
划的完成，取决于生产计划的完成。因此，必须经常

了解产品的入库进度，有无脱期情况，发现问题，及

时向企业计划部门提出，采取措施，促使脱期入库的

产量按进度补上。另一个是抓企业销售计划的进度。
如有发出商品的企业，要按地区先远后近的顺序组织

发货，为销售货款按时回笼创造条件。

其次是抓资金的安排。在企业财务部门编制月度

财务收支计划前，要促使其召开资金平衡会议，力争

做到原料储备、在产品、产成品占用资金与成品销售

回笼货币资金的基本平衡。如在产品超过资金定额，

能压缩则压缩，不能压缩时，必须考虑压缩原料采购

数量或成品库存量。
第三，协助企业催收销货款回笼。由商业采购供

应站收购的产品，销贷款回笼较快，一般情况下问题

不大。有些对口供应生产厂的产品和超产自销或外转

内销的产品，以及自销给零售商店的产品，则常有拖

欠货款情况，对此，可以通过联系各有关单位的专管

员同志协助催收货款回笼，必要时，也可直接协助催

收。

第四，督促帮助企业处理呆滞积压产品，疏导资

金。企业由于产品积压、滞销，占用流动资金过多，

造成欠交税利时，要督促和帮助企业尽力处理呆滞积

压产品，对质次价高的积压产品，要联系主管部门，

根据价格政策和批准权限，把价格适当向下浮动，作

一次性降价处理。

第五，帮助企业疏通贷款渠道。当企业发生资金

困难，向银行贷款有问题时，应与银行信贷员联系，

帮助疏通贷款渠道。包括有条件的企业，可以通过银行

的票据承兑贴现方式，取得营运资金。

四、怎样分析收入计划的完成情况

根据企业编报的月度会计报表，就利润总额、利

润分配和月末未交利润的 数字计算出退、补差异率，即

可看出企业应上交国家财政收入是否达到及时足额的

要求。退、补差异率越小越好，它可以反映专管员组

织收入工作的深度。如果退、补差异率大，必须查找

原计划数的正确性和实际完成情 况中的问题。例如，

某企业没有按会计制度规定，把按季结算的银行借款

利息支出，作预提费用分月进成本，而是在季末的一

个月根据银行季度结算的贷款利息清算，悉数一次进

成本，因而造成退差率大。又如，有的企 业把 本 厂

一部分固定资产和流动资金，投资到其 他单位联办新

企业，每月从联办企业中分得的利润，按规定应并入

本企业的利润总额或所得额合并计算上交利润或所得

税，如果计划不是这样做的，就会造成补差率大。企

业的情况是复杂的，不管有这样或那样的问题，都要

求专管员对所管户（段）的主客观情况多作仔细深入

的了解工作，才能情况明，办法多，不断提高征管水

平。

问题解答税收上的加成与附加

有什么不同？

编辑同志：

我们在学习《 国家税收》 时，遇到税收加成和附

加两个概念，根据教课书上的解释，加成是在按规定

税率计算出税额后，再加征一定成数的税额；附加是

在按规定税率征税以 外，另加征一定比例的税额，以

满足地方财政的一些特殊需要。从这个解释中我们还

弄不清两者有什么根本的区别，请予以解答。

陕西财经学院财政系学生  刘荒草

刘荒草同志：

税收上的加成征收与附 加是两个不同的概念。加

成，一般是 用提 高 纳税人税收负担的办法来调节收

入、限制不利于计划经济的 生 产 经 营活动的一种方

式。根据现行税法规定.对未经批准或者违法从事经

营活动的单位和个 人，对其经营收入，除按临时经营

的税率征税外，还可加成或加倍征收。

附加，是国家在征税的同时，附带加收一定比例

的收入，纳入地方财政，作为地方机动财力，因此又

称地方附加。它的性质不是税收，而是国家财政为地

方征集财力的一种通用方式。附加率与使用范围，由

国家法律规定，任何地方、任何单位必须遵照执行，

不得擅自变更违反。目前，税收上的附加，有的是税

外附加，也有税内附加；有的是按应纳税额附加，也

有按应纳税的所得额附加的。现行税收附加主要有：

（一）工商税附加，这是税 内附 加。1973年税 制改

革，规定工商统一税附加部分合并后，由县市从工商

税收入中按 1 %的比例统一提取。（二）工商所得税

附加，这是税外附加。由纳税单位随征税额缴纳 1 %的

地方附加。以上两项，均由基层金库直接划入“ 地方

财政预算外存款”户，由

地方财政按照有关规定用

于城市维护费等项开支。
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